
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 34 del  02/10/2018 

OGGETTO:  VARIAZIONE  N.  4  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020. 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO D'AMMINISTRAZIONE-FONDI LIBERI.

L’anno  duemiladiciotto due del  mese  di  ottobre alle  ore  21:00, nella  sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
BAIOCCHI MARZIA
GOZZI ANNA
CAVALMORETTI MONIA
NIZZOLI DARIO
MALACARNE ARTURO
NICOLI ROSSANO
BARILLI GIANNI
BITTASI PIETRO
NOVELLINI ESTER
AZZI CARLO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 0 

E' presente il Sindaco, MADEO VINCENZO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  MADEO VINCENZO –  nella  sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

copia informatica per consultazione



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. tre all'ordine del giorno.

Deliberazione n. 34 del  02/10/2018 

OGGETTO:  VARIAZIONE  N.  4  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020. 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO D'AMMINISTRAZIONE-FONDI LIBERI.

Illustra il punto in approvazione l’assessore al bilancio Bortolotti Pietro ,spiegando i 
principali interventi per i quali sono state stanziate le risorse in bilancio attraverso la 
variazione in approvazione.Precisa che si è anche provveduto allo stanziamento delle 
risorse per il riscatto dei punti luce da Enel Sole e per il rifacimento della parete della 
scuola primaria : per questi due interventi sono stati richiesti spazi finanziari che 
verranno poi restituiti nelle annualità successive .

Il consigliere Barilli circa l’impianto di illuminazione chiede se con questa somma si 
riscatti tutto l’impianto e se vi sono ancora risorse disponibili di avanzo di 
amministrazione da poter spendere.

L’assessore Bortolotti dice che risorse ve ne sono ma occorre andare alla verifica delle 
entrate finali , solo allora sarà possibile una verifica sull’avanzo libero da destinare .   
Dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Bilancio di previsione 2018/2020, approvato con deliberazione consiliare n. 9 
del 27/02/2018;

Visto  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2018/2020,  approvato  con  atto  della  Giunta 
Comunale n. 36 del 06/03/2018;

Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  02.05.2018, 
immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Rendiconto  della 
Gestione 2017;

Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, in merito alla disciplina relativa alle variazioni 
di bilancio;

Viste le richieste pervenute dai Responsabili  di Servizio  in merito alla  necessità di 
modificare alcuni stanziamenti di bilancio di parte corrente dell’esercizio finanziario 
2018, relativi:
-per  la  parte  entrata,  a  maggiori  trasferimenti  regionali  per  assistenza  educativa 
presso istituti scolastici, a minori rimborsi spese per personale in comando presso altri 
enti ed a maggiori entrate per rivalsa sulle rette di accoglienza presso case di riposo;
-per la parte spesa, a maggiori  e minori spese per interventi  socio-assistenziali,  a 
maggiori e minori spese per servizi di segreteria generale;

Viste inoltre le richieste pervenute dai Responsabili di Servizio in merito alla necessità 
di modificare alcuni stanziamenti di bilancio di parte corrente dell’esercizio finanziario 
2019, relativi:

copia informatica per consultazione



-per  la  parte  entrata,  a  maggiori  entrate  a  titolo  di  rivalsa  per  servizi  ausiliari  
all’istruzione;
-per la parte spesa, a maggiori e minori spese per servizi ausiliari all’istruzione, quali il  
servizio di doposcuola ed il servizio di refezione scolastica, nonché a maggiori spese 
per servizi di segreteria generale;

Viste  altresì  le  richieste  dei  Responsabili  di  Servizio  in  merito  alla  necessità  di 
modificare  alcuni  stanziamenti  di  bilancio  di  parte  capitale  dell’esercizio  finanziario 
2018, per i seguenti motivi:
- imputazione a parte capitale della spesa per interventi di manutenzione straordinaria 
dell'edificio sede della scuola primaria;
- riscatto dell'impianto di illuminazione pubblica di proprietà di società privata;

Richiamato che l’art. 187, comma 1, del T.U.E.L., che testualmente recita: “Il risultato 
di  amministrazione  è  distinto  in  fondi  liberi,  fondi  vincolati,  fondi  destinati  agli 
investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle 
entrate  in  c/capitale  senza  vincoli  di  specifica  destinazione  non  spese,  e  sono 
utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione 
del rendiconto”;

Richiamato altresì il comma 2 dell’art. 187 del T.U.E.L., il quale stabilisce che la quota 
libera  dell'avanzo  di  amministrazione  dell'esercizio  precedente,  accertato  ai  sensi 
dell'art.  186  e  quantificato  ai  sensi  del  comma  1,  può  essere  utilizzato  con 
provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di 
priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 
all'art. 193, ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti;

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia 
ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi 
specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del T.U.E.L.;

Preso atto che alla  data odierna i  Responsabili  di  Settore non hanno segnalato la 
sussistenza di debiti fuori bilancio e non risulta necessario adottare provvedimenti per 
la salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Atteso che, non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in 
termini  di  cassa entrate aventi  specifica  destinazione,  sussistono le  condizioni  per 
l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato;

Considerato che si rende necessario applicare quota parte dei fondi liberi dell’avanzo 
di  amministrazione  2017,  per  complessivi  €uro  48.000,00,  al  fine  di  finanziare  le 
seguenti spese di investimento:
-  manutenzione  straordinaria  dell'edificio  sede  della  scuola  primaria  per  €uro 
26.000,00;
- riscatto dell'impianto di  illuminazione pubblica di  proprietà di  società privata per 
€uro 22.000,00;
Atteso  che  il  Comune  di  Dosolo,  in  data  13.07.2018,  ha  presentato  al  Ministero 
dell'Economia  e  delle  Finanze  richiesta  di  spazi  finanziari  orizzontali  a  valere  sul 

copia informatica per consultazione



pareggio di bilancio 2018 per complessivi €uro 48.000,00 per gli investimenti sopra 
indicati da finanziare con avanzo di amministrazione;
Considerato che nell'ambito del Patto di  Solidarietà Nazionale Orizzontale (art.  10, 
comma 4, Legge n. 243/2012 e art. 4 D.P.C.M. n. 21/2017) sono stati assegnati al 
Comune di  Dosolo  spazi  finanziari  orizzontali  per  l'importo  richiesto,  pari  ad €uro 
48.000,00,  come  da  comunicazione  ed  elenco  pubblicati  sul  sito  internet  della 
Ragioneria Generale dello Stato, con recupero: 
- di €uro 24.000,00 a valere sul pareggio di bilancio dell'esercizio 2019;
- di €uro 24.000,00 a valere sul pareggio di bilancio dell'esercizio 2020;

Richiamato  l’art.  193,  1  comma,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  relativo  al  rispetto  del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

Ritenuto di approvare i prospetti allegati, relativi rispettivamente alle variazioni per 
maggiori  e  minori  entrate,  nonché  per  minori  e  maggiori  spese,  da  apportare  al 
Bilancio Preventivo 2018/2020, esercizi 2018 e 2019 (allegato A);

Ritenuta la presente deliberazione compatibile con i vincoli di finanza pubblica, come 
si evince dall’allegato B) alla presente deliberazione;

Dato atto che le variazioni apportate con il presente atto garantiscono il rispetto degli 
equilibri generali di bilancio e dell’equilibrio di cassa come dimostrato nell'allegato C), 
parte integrante della presente deliberazione;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il  parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti (allegato E), acquisito al 
protocollo n. 6737 del 19/09/2018;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel dal  
responsabile del Settore Finanziario  

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Con voti favorevoli  unanimi espressi in forma palese da n.13 consiglieri presenti e 
votanti;

DELIBERA

1) di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2018/2020, limitatamente alla 
previsioni relative all'anno 2018 ed all’anno 2019, elencate nei tabulati che si allegano 
al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2) di approvare l’aggiornamento, a seguito della presente variazione, del prospetto 
contenente  le  previsioni  degli  aggregati  rilevanti  ai  fini  del  rispetto  dei  vincoli  di 
finanza  pubblica  2018/2020  (allegato  B),  dando  atto  che  le  suddette  previsioni 
restano coerenti con il rispetto dei suddetti vincoli;

3) di dare atto che la presente variazione è in linea con gli orientamenti del D.U.P. 
2018/2020 e che, ai sensi e per gli effetti  dell'art. 203 del D.Lgs. n. 267/2000, il  

copia informatica per consultazione



D.U.P. è da considerarsi aggiornato alla presente variazione;

4) di dare atto, inoltre, che:
-  ai  sensi  dell'art.  193 del D.Lgs.  n.  267/2000,  dopo le  predette  variazioni,  resta 
assicurato l'equilibrio generale del Bilancio 2018/2020 (allegato C);
- non esistono, ad oggi,  debiti  fuori bilancio da ripianare ai sensi dell'art. 194 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

5) di dare mandato all'Ufficio Ragioneria di dar corso alle relative operazioni contabili e 
di provvedere all'invio della presente deliberazione e del modello n. 8/1 (allegato D) al 
Tesoriere comunale;

dopodichè 
- considerata l’urgenza di dare attuazione al dispositivo della presente deliberazione, 
in considerazione di poter provvedere all’assegnazione ai Responsabili di Servizio della 
disponibilità delle risorse economiche oggetto della presente variazione di bilancio;

DELIBERA

-  di  dichiarare  il  presente  provvedimento,  con  separata  votazione  unanime, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs. n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



Entrata

DESCRIZIONE Titolo - Tipologia VARIAZIONI
COMPETENZA

VARIAZIONI 
CASSA

Titolo - Tipologia

30100 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.700,00 0,00

Spesa

DESCRIZIONE Missione - Programma - Titolo VARIAZIONI
COMPETENZA

VARIAZIONI 
CASSA

Missione -
Programma - Titolo

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 4.000,00 0,00

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti -1.300,00 0,00

Totali Competenza Totali Cassa

Entrata Spesa Entrata Spesa
2.700,00 2.700,00 0,00 0,00

Pag. 1 di 1

del 18/09/2018

ESERCIZIO 2019 All. A

copia informatica per consultazione



Entrata

DESCRIZIONE Titolo - Tipologia VARIAZIONI
COMPETENZA

VARIAZIONI 
CASSA

Titolo - Tipologia

10101 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e proventi
assimilati

348,00 348,00

20101 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.776,00 1.776,00

30100 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 0,00

30500 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti -3.749,00 -3.749,00

40500 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 17,00 17,00

Avanzo di Amministrazione non vincolato 48.000,00 0,00

Spesa

DESCRIZIONE Missione - Programma - Titolo VARIAZIONI
COMPETENZA

VARIAZIONI 
CASSA

Missione -
Programma - Titolo

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 486,00 486,00

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

-2.301,00 -2.301,00

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

-695,00 -695,00

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

17,00 17,00

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in conto
capitale

26.000,00 26.000,00

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 0,00 0,00

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

500,00 500,00

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto capitale 22.000,00 22.000,00

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido-Spese correnti

-513,00 -513,00

12021 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese correnti -359,00 -359,00

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale-Spese correnti

7.257,00 7.257,00

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti -6.000,00 -6.000,00

Totali Competenza Totali Cassa

Entrata Spesa Entrata Spesa
46.392,00 46.392,00 -1.608,00 46.392,00

Pag. 1 di 1

del 18/09/2018

ESERCIZIO 2018 All. A

copia informatica per consultazione



PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio)

Esercizio 2018 1 di 1

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
0,00(+) 0,0023.484,80

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal
2020 quota finanziata da entrate finali)

0,00(+) 0,00127.353,38

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate
finali)

0,00(+) 0,000,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 150.838,18 0,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 1.354.453,00 1.348.394,00 1.348.394,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 134.661,00 118.866,00 118.866,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 406.415,30 390.839,00 388.139,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 243.814,00 106.550,00 56.550,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita  finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 168.000,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato 1.772.499,00(+) 1.766.699,001.844.133,10

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) 0,00(+) 0,000,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilita  di parte corrente 9.000,00(-) 10.050,008.000,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) 3.000,00(-) 3.000,003.000,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 6.453,00(-) 8.953,004.953,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 1.828.180,10 1.754.046,00 1.744.696,00

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato 106.550,00(+) 56.550,00578.167,38

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota
finanziata da entrate finali)

0,00(+) 0,000,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' in c/capitale 0,00(-) 0,000,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 0,00(-) 0,000,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4) (-) 578.167,38 106.550,00 56.550,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato
0,00(+) 0,000,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
0,00(+) 0,000,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita  finanziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012
(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) 104.053,00 110.703,0051.834,00

All. B

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-491/2018

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2018

COMPETENZA ANNO
2019

COMPETENZA ANNO
2020

1 di 3Esercizio 2018

Fondo di cassa all'inizio esercizio 1.071.652,60

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 23.484,80 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.895.529,30 1.858.099,00 1.855.399,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.844.133,10 1.772.499,00 1.766.699,00
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 8.000,00 9.000,00 10.050,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 81.600,00 85.600,00 88.700,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquiditÃ  (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00-6.719,00

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 6.719,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

All. C

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-491/2018

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2018

COMPETENZA ANNO
2019

COMPETENZA ANNO
2020

2 di 3Esercizio 2018

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 207.000,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 127.353,38 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 243.814,00 106.550,00 56.550,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 578.167,38 106.550,00 56.550,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attivitÃ  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-491/2018

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2018

COMPETENZA ANNO
2019

COMPETENZA ANNO
2020

3 di 3Esercizio 2018

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 18/09/2018

Proposta PRP - 491 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 23.484,80previsioni di competenza 0,00 0,00 23.484,80

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 127.353,38previsioni di competenza 0,00 0,00 127.353,38

Utilizzo avanzo di amministrazione 165.719,00previsioni di competenza 48.000,00 0,00 213.719,00
-di cui avanzo di amministrazione utilizzato anticipatamente 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'01/01/2018 1.071.652,60previsioni di cassa 0,00 0,00 1.071.652,60

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati residui presunti 288.254,15288.254,15 0,00 0,00
previsione di competenza 1.079.498,001.079.150,00 348,00 0,00
previsione di cassa 1.356.348,151.356.000,15 348,00 0,00

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativaTotale TITOLO 110000 304.413,250,00 0,00304.413,25residui presunti
1.354.453,001.354.105,00 348,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 1.647.462,251.647.114,25 348,00 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
residui presunti 0,000,00 0,00 0,00

previsione di competenza 134.661,00132.885,00 1.776,00 0,00
previsione di cassa 134.661,00132.885,00 1.776,00 0,00

Trasferimenti correntiTotale TITOLO 220000 0,000,00 0,000,00residui presunti
134.661,00132.885,00 1.776,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 134.661,00132.885,00 1.776,00 0,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti 155.249,07155.249,07 0,00 0,00
previsione di competenza 114.959,30118.708,30 0,00 3.749,00
previsione di cassa 269.994,69273.743,69 0,00 3.749,00

Entrate extratributarieTotale TITOLO 330000 280.701,870,00 0,00280.701,87residui presunti
406.415,30410.164,30 0,00 3.749,00previsione di competenza

previsione di cassa 671.993,44675.742,44 0,00 3.749,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 41.916,0041.899,00 17,00 0,00
previsione di cassa 41.916,0041.899,00 17,00 0,00

Entrate in conto capitaleTotale TITOLO 440000 181,560,00 0,00181,56residui presunti

Pagina 1 di  6

All. D

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 18/09/2018

Proposta PRP - 491 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

243.814,00243.797,00 17,00 0,00previsione di competenza
previsione di cassa 243.995,56243.978,56 17,00 0,00

0,00613.046,41residui presunti 613.046,410,00TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 3.749,003.807.520,98 2.141,00 3.805.912,98
3.221.002,30previsione di competenza 3.749,002.141,00 3.219.394,30

613.046,41

3.749,00 4.877.565,58previsione di cassa
3.583.951,48

residui presunti

50.141,00

0,00

2.141,004.879.173,58
3.537.559,48

0,00

previsione di competenza

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 613.046,41

3.749,00

Pagina 2 di  6

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 18/09/2018

Proposta PRP - 491 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0102 Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 31.688,8331.688,83 0,00 0,00
previsione di competenza 134.396,62133.910,62 486,00 0,00
previsione di cassa 163.530,57163.044,57 486,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

31.688,83

163.530,57

31.688,83

163.044,57

0,00

486,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Segreteria generale
134.396,62486,00 0,00133.910,62previsione di competenza

0103 Programma 03
Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 12.833,6212.833,62 0,00 0,00
previsione di competenza 156.776,77159.077,77 0,00 2.301,00
previsione di cassa 168.365,20170.666,20 0,00 2.301,00

residui presunti

previsione di cassa

23.680,64

265.812,22

23.680,64

268.113,22

0,00

0,00

0,00

2.301,00

Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato 243.376,770,00 2.301,00245.677,77previsione di competenza

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 18.569,1818.569,18 0,00 0,00
previsione di competenza 82.265,0082.960,00 0,00 695,00
previsione di cassa 100.834,18101.529,18 0,00 695,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 34.872,1634.872,16 0,00 0,00
previsione di competenza 25.866,0025.849,00 17,00 0,00
previsione di cassa 60.738,1660.721,16 17,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

53.441,34

161.572,34

53.441,34

162.250,34

0,00

17,00

0,00

695,00

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
108.131,0017,00 695,00108.809,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 129.302,38129.302,38 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 957.190,47959.683,47 503,00 2.996,00
837.083,86 834.590,862.996,00previsione di competenza 503,00

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 76.000,0050.000,00 26.000,00 0,00
previsione di cassa 76.000,0050.000,00 26.000,00 0,00

Pagina 3 di  6

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 18/09/2018

Proposta PRP - 491 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

residui presunti

previsione di cassa

20.162,57

144.929,57

20.162,57

118.929,57

0,00

26.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria
124.767,0026.000,00 0,0098.767,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 79.724,6079.724,60 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 422.987,01396.987,01 26.000,00 0,00
317.262,41 343.262,410,00previsione di competenza 26.000,00

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0905 Programma 05
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 1.158,261.158,26 0,00 0,00
previsione di competenza 35.539,8035.039,80 500,00 0,00
previsione di cassa 36.698,0636.198,06 500,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

1.158,26

62.698,06

1.158,26

62.198,06

0,00

500,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione 61.539,80500,00 0,0061.039,80previsione di competenza

Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 21.584,5521.584,55 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 151.402,39150.902,39 500,00 0,00
129.317,84 129.817,840,00previsione di competenza 500,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 11.750,4011.750,40 0,00 0,00
previsione di competenza 388.501,38366.501,38 22.000,00 0,00
previsione di cassa 400.251,78378.251,78 22.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

34.728,45

527.139,83

34.728,45

505.139,83

0,00

22.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali
492.411,3822.000,00 0,00470.411,38previsione di competenza

Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 34.728,4534.728,45 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 527.139,83505.139,83 22.000,00 0,00
470.411,38 492.411,380,00previsione di competenza 22.000,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 29.907,9629.907,96 0,00 0,00
previsione di competenza 116.171,00116.684,00 0,00 513,00
previsione di cassa 146.078,96146.591,96 0,00 513,00

Pagina 4 di  6

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 18/09/2018

Proposta PRP - 491 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

residui presunti

previsione di cassa

29.907,96

146.078,96

29.907,96

146.591,96

0,00

0,00

0,00

513,00

Totale Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
116.171,000,00 513,00116.684,00previsione di competenza

1202 Programma 02 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 6.664,676.664,67 0,00 0,00
previsione di competenza 38.991,0039.350,00 0,00 359,00
previsione di cassa 45.655,6746.014,67 0,00 359,00

residui presunti

previsione di cassa

6.664,67

45.655,67

6.664,67

46.014,67

0,00

0,00

0,00

359,00

Totale Programma 02 Interventi per la disabilità
38.991,000,00 359,0039.350,00previsione di competenza

1204 Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 41.335,4741.335,47 0,00 0,00
previsione di competenza 139.529,48132.272,48 7.257,00 0,00
previsione di cassa 180.864,95173.607,95 7.257,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

41.335,47

180.864,95

41.335,47

173.607,95

0,00

7.257,00

0,00

0,00

Totale Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
139.529,487.257,00 0,00132.272,48previsione di competenza

1205 Programma 05 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 7.728,237.728,23 0,00 0,00
previsione di competenza 55.304,3761.304,37 0,00 6.000,00
previsione di cassa 63.032,6069.032,60 0,00 6.000,00

residui presunti

previsione di cassa

7.728,23

63.032,60

7.728,23

69.032,60

0,00

0,00

0,00

6.000,00

Totale Programma 05 Interventi per le famiglie
55.304,370,00 6.000,0061.304,37previsione di competenza

Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 85.636,3385.636,33 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 499.873,55499.488,55 7.257,00 6.872,00
413.852,22 414.237,226.872,00previsione di competenza 7.257,00

580.381,95

56.260,004.105.238,66previsione di cassa

580.381,95 0,00

9.868,00

0,00residui presunti

4.151.630,66
3.583.951,489.868,003.537.559,48 56.260,00previsione di competenza

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

3.537.559,48 56.260,00
56.260,00 9.868,00

9.868,00
residui presunti

4.105.238,66

0,00

4.151.630,66

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 580.381,95
previsione di competenza 3.583.951,48

0,00

previsione di cassa

580.381,95

Pagina 5 di  6

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 18/09/2018

Proposta PRP - 491 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Pagina 6 di  6

Il Responsabile Finanziario
   Dr.ssa Roberta Furattini

copia informatica per consultazione

Ragioneria1
Immagine inserita



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2018 / 491
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020. 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO D'AMMINISTRAZIONE-FONDI LIBERI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 19/09/2018 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2018 / 491
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020. 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO D'AMMINISTRAZIONE-FONDI LIBERI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 19/09/2018 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 02/10/2018

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020. 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO D'AMMINISTRAZIONE-FONDI LIBERI.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 23/10/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 34 del 02/10/2018

Oggetto: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020. 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO D'AMMINISTRAZIONE-FONDI LIBERI.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 10/10/2018 per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 26/10/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


